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Edito
Chère Consœur, Cher Confrère, Cher Ami,
Je tenais à remercier en premier lieu toutes les consœurs et confrères 
qui m’ont réélu au mois de mars dernier en tant que Conseiller, ainsi que 
mes collègues du Département qui m’ont accordé leur confiance pour 
continuer à présider notre Conseil.

Nous voilà donc repartis pour un nouveau cycle de travail pour la 
profession dans l’intérêt des patients.

Deux sujets me préoccupent actuellement, qui sont pour moi 
intimement liés :

1- La démographie médicale et en particulier la baisse du nombre de 
médecins généralistes de ville, qui, selon nos prévisions va continuer de 
diminuer inexorablement jusqu’en 2025, ce qui nécessitera de réfléchir à 
de nouvelles organisations.

2- La formation initiale des étudiants qui pour beaucoup réclament des 
stages pratiques en IIème cycle permettant de découvrir une activité de 
ville ; il est toujours difficile de choisir un métier si on ne l’a jamais vu 
pratiquer avant.

Même si notre profession connait des difficultés, nous voyons beaucoup 
de jeunes, non médecin, en recherche d’emploi, et à l’opposé de notre 
métier qui ne connait ni chômage ni délocalisation, et cela il faut qu’on le 
sache.

Je vous souhaite une activité professionnelle pleine de découvertes.
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Docteur
Jean-François

RAULT
Président du Conseil

départemental
du Nord de l’Ordre

des médecins

Conseiller national



Résultats 
des élections
En mars 2016, vous avez été appelés à vous exprimer pour les élections 
du renouvellement par moitié du Conseil départemental du Nord de 
l’Ordre des Médecins.
11 postes de titulaires et 13 postes de suppléants étaient à pourvoir pour 6 ans. Nous avons reçu 
31 candidatures.
Sur 11 477 Médecins inscrits à notre tableau, 2 647 ont voté.
L’ensemble des opérations de vote et de dépouillement ont eu lieu publiquement au cours de 
l’Assemblée Générale réunie le dimanche 6 mars 2016 et, ainsi, les résultats du scrutin sont les 
suivants :

Nombre de voix obtenues (classement alphabétique)
Mesdames et Messieurs les Docteurs :

Ont été élus membres titulaires,
classés par nombre de voix obtenues, 
Mesdames et Messieurs les Docteurs :

RAULT Jean-François
VOGEL Marc
PLATEL Jean-Philippe
VERRIEST Olivier
BERL Olivier
ROGEAUX Yves
FLORENT-BRUANDET Caroline
BRASSART Luc
MOORE Solange
DECANTER Bernard
LEFEBVRE-IVAN Martine

pour un mandat expirant en 2022.

Ont été élus membres suppléants,
classés par nombre de voix obtenues, 
Mesdames et Messieurs les Docteurs :

BOULME Pascal
NOTRE-DAME-BONIFACE Marjorie
HANNEQUART Philippe
HOUCKE Philippe
VINATIER Denis
LEFEBVRE Gauthier
BILAND Michel
KORAL-CLEREN Elisabeth
AGRAOU Benaïssa
GLANTENET Raymond
VERBECQ Philippe

pour un mandat expirant en 2022.

ZIEBA Yann
DUVAL Georges

pour un mandat expirant en 2019.
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1 	 AGRAOU Benaïssa 	 698
2	 AGRAOU Hassane	 374
3	 ASSUNCAO Armindo	 491
4	 BERL Olivier	 1033
5	 BILAND Michel	 769
6	 BOULME Pascal	 853
7	 BRASSART Luc	 1018
8	 DEBODINANCE Philippe	 656
9	 DECANTER Bernard	 990
10	 DE COENE Christophe	 612
11	 DUDENKO Pascal	 447
12	 DUVAL Georges	 662
13	 FLORENT-BRUANDET Caroline	 1028
14	 GLANTENET Raymond	 698
15	 HANNEQUART Philippe	 837
16	 HOUCKE Philippe	 814
17	 KORAL-CLEREN Elisabeth	 711
18	 LEFEBVRE Gauthier	 810
19	 LEFEBVRE-IVAN Martine	 940
20	 MBARK-SPINN Faride	 534
21	 MOORE Solange	 1009
22	 NOTRE-DAME-BONIFACE Marjorie	 841
23	 PLATEL Jean-Philippe	 1103
24	 RAULT Jean-François	 1509
25	 RAYMACKERS Claude	 466
26	 ROGEAUX Yves	 1032
27	 VERBECQ Philippe	 692
28	 VERRIEST Olivier	 1072
29	 VINATIER Denis	 814
30	 VOGEL Marc	 1253
31	 ZIEBA Yann	 690

Le Chiffre

23%
Taux de participation 
aux élections ordinales 
2016.
Plus rassurant, le 
nombre de candidats à 
ces élections : 31 pour 
11 postes de titulaires à 
pourvoir.
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Trombinoscope
Docteur
Jean-François
RAULT
Président

Docteur
Bernard
DECANTER
Secrétaire 
Général

Docteur
Luc
BRASSART
Trésorier

Docteur
Martine
LEFEBVRE-IVAN
Vice-Présidente

Docteur
Marc
VOGEL
Vice-Président

Docteur
Olivier
VERRIEST
Vice-Président

Docteur
Rémi
BESSON
Vice-Président

Docteur
Jean-Philippe
PLATEL
Vice-Président

Docteur
Franck
ROUSSEL
Secrétaire 
Général Adjoint

Docteur
Solange
MOORE
Trésorière Adjointe

Docteur
Maxime
BALOIS
Conseiller

Docteur
Françoise
BASSERY-BOULIC
Conseillère

Docteur
Olivier
BERL
Conseiller

Docteur
Frédéric
DEGRAVE
Conseiller

Docteur
Rudy
DELAGRANDE
Conseiller

Docteur
Caroline
FLORENT-BRUANDET
Conseillère

Docteur
Pascal
GHEYSENS
Conseiller

Docteur
Jocelyne
GILSKI
Conseillère

Docteur
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LEROUX
Conseiller

Docteur
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Conseiller

Docteur
Philippe
WARTEL
Conseiller
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Organigramme

Mme Julie Scarna
Responsable Administrative

Dr Jean-François Rault
Président

Dr Bernard Decanter
Secrétaire Général

Dr Franck Roussel
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Dr Luc Brassart
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Présidente :
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Commission Relations
Médecins-Industries
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Entraide

Commission
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Responsable : Dr Pascal GHEYSENS
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Médecins Retraités

Responsable : Dr Yves ROGEAUX

Commission
Permanence

des soins

Secrétariat : Mme Sarah SWIST
Tél.: 03 20 31 01 11

Commission
Exemption de Gardes

Responsable : Dr Frédéric DEGRAVE

Commission
Formation

Secrétariat : Mme Sylvie DUPORT
Tél.: 03 20 31 00 11

Commission DPC

Commission
Qualification M.G.
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Commission Qualification
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Tél.: 03 20 31 00 11

Responsable : Dr Françoise BASSERY-BOULIC
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Tél.: 03 20 31 01 23

Dr Solange Moore
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Président :
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Président :
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Président :
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Président :
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Organigramme

«Docteur : vous êtes 
malade ?»
Récemment nous avons reçu une information nous précisant qu’un 
médecin de 59 ans s’est suicidé. Il laisse une famille dans le désarroi, 
et  un secteur médical sans médecin.
Pourquoi, à la lecture des statistiques, constate-t-on un pourcentage de suicides chez les 
médecins supérieur à la moyenne de la population (environ 3 fois plus !)

Pourquoi  un médecin, apte à soigner, en arrive à cette extrémité. On peut se poser la question : 
comment se soigne un médecin ? 

Les médecins ont la possibilité de se soigner et de soigner leurs proches, cette situation n’est pas 
simple. Pourquoi faire appel à un confrère ? A priori on se sent capable de s’analyser, mais celle-ci 
est elle juste ? On peut malheureusement minimiser certains signes, ou inversement réaliser des 
examens inutiles en abondance pour calmer une anxiété latente. Comment accepter l’autorité d’un 
médecin traitant alors que l’on pratique cette autorité vis-à-vis de nos patients ? 

Va-t-on se prescrire les mêmes thérapeutiques  que celles couramment prescrites à nos 
patients ??? Cependant les études statistiques montrent fréquemment une surprescription pour 
les médecins de psychotropes et d’antalgiques. Ces dérives non contrôlables peuvent aggraver les 
situations alors qu’une prise en charge différente aurait pu les améliorer.

Le Conseil National de l’Ordre des Médecins s’est déjà penché sur cette question en publiant le 
dossier de la CNP (Commission Nationale Permanente) sur « Le Médecin Malade » en 2008. Cette 
année la CNP va publier en juin 2016 un travail sur « La Santé du Médecin », le sujet est étendu de 
l’entrée à la Faculté jusqu’à la retraite. Le dépistage de certaines pathologies est important durant 
les études pour éviter des problèmes ultérieurs. Ces dossiers fort intéressants sont peu lus par les 
médecins et l’on peut poser la question : les médecins sont-ils motivés pour se soigner ?  

Le Conseil Départemental du Nord a développé une commission « Médecins en Souffrance » dans 
laquelle les conseillers aident les médecins à trouver des solutions à leurs problèmes, mais sans 
être soignants, et sans traduction dans le dossier ordinal. Le département s’est également affilié à 
l’association MOTS pour la prise en charge de situations difficiles. L’association MOTS, totalement 
indépendante, fait intervenir des médecins correspondants qui peuvent prendre en charge les 
médecins candidats et volontaires pour se soigner. 

Enfin, la commission d’entraide du Conseil Départemental peut aider financièrement des médecins 
dans l’adversité suite à des problèmes de santé et parfois des interdictions d’exercer.

Docteur
Bernard

DECANTER
Secrétaire Général 

Membre de la Commission 
Nationale Permanente

au Conseil National
de l’Ordre des Médecins.
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Docteur
Olivier

VERRIEST
Vice-Président

Vice-Président
de l’association M.O.T.S.

Suicide chez 
les médecins
Existe-t-il une prévalence anormale des idées suicidaires et des 
tentatives de suicide chez les médecins généralistes de la région Nord 
Pas de calais ?
Les études sur le suicide des médecins sont peu nombreuses en France et aucune ne fait état de la 
situation dans le Nord-Pas-de-Calais.
 
Un travail de thèse effectué par Lucie Simoens ( thèse soutenue en Juillet 2015), avec les conseils 
de la fédération régionale de recherche en santé mentale, a permis de déterminer qu’il existait une 
prévalence anormalement élevée des idées suicidaires chez le médecin généraliste de la région.
 
Les médecins généralistes abonnés à un service de messagerie sécurisée ont été invité à répondre à 
un questionnaire portant sur des épisodes éventuels de troubles psychiques en lien ou non avec leur 
profession, le recours à des aides ou des traitements, leur consommation de produits psychotropes 
et les conditions de leur exercice professionnel.
 
Ce travail a permis un premier état des lieux descriptifs de la santé mentale d’une population de 
médecins généralistes libéraux de la région.
En dépit du taux de participation de 14%, l’étude a permis de mettre en évidence une prévalence 
anormalement élevée des phénomènes morbides étudiés. 
Un médecin sur 4 présente des idées suicidaires, et les critères de risques sont :
           
            • l’âge supérieur à 60 ans
            • le stress des cotisations et de la gestion du cabinet
            • les litiges personnels
            • la solitude professionnelle
 
Ces résultats viennent compléter les études précédentes sur le sujet.
Une approche raisonnable de la problématique suicidaire est obligatoirement  interdisciplinaire.
 
Le suicide des médecins est à la  fois un problème individuel, collectif, économique et de santé 
publique.
Cette situation est interpellante et les médecins doivent avoir des appuis sur qui compter.

8

Association
M.O.T.S.
0 608 282 589

http://www.association-mots.org



N° 125 - ÉDITIONS JUIN 2016L’OrdredesMédecinsNorddu

La cotisation 
annuelle…
Quel usage ?
La cotisation annuelle à l’Ordre des médecins est obligatoire pour 
tous les médecins et pour toutes les SEL (dans ce cas, il y a une 
double-cotisation!) et il est un fait que son montant a augmenté 
de façon substantielle depuis 3 ans.
Son montant est fixé par le seul Conseil National. Le Conseil Départemental n’est pas 
consulté et n’a pas d’avis à donner. 
L’augmentation de cette cotisation serait motivée par les campagnes de communication 
et le souhait  du Conseil  National  d’obtenir le ressenti des médecins quant à leurs 
conditions d’exercice grâce à l’enquête nationale de 2015.

Il faut noter que le Conseil Départemental reverse au Conseil National et au Conseil 
Régional un peu plus de la moitié de ce montant. Il ne dispose donc que de 49% de cette 
somme pour ses frais de fonctionnement, en particulier pour la rémunération et les 
charges de ses 13 salariés qu’il emploie, poste de dépense le plus important.

La répartition des quotes-parts de cette cotisation est explicitée par le schéma suivant :

Docteur
Luc

BRASSART
Trésorier

Les dépenses inutiles :
Par ailleurs, il faut savoir que les frais de recouvrement de cette cotisation obligatoire 
ont été en  2015 de  23 529,28€ (affranchissement des courriers de relance, frais de 
recommandés, honoraires d’huissiers, société de recouvrement). 
Ces frais, parfaitement inutiles, me paraissent totalement évitables si la cotisation était 
spontanément réglée au cours  du premier trimestre de l’année, soit avant le 31 mars. 
Les économies ainsi réalisées seraient sans aucun doute beaucoup plus utiles
à la commission d’entraide ou aux médecins en souffrance…C’est juste mon avis !

23529,28
en euros, les frais de 
recouvrement de cette 
cotisation obligatoire. 9

Le Chiffre

Conseil
Départemental
162,00€

Conseil Régional
40,00€

Conseil National
128,00€

Cotisation 
entière 2016
330,00€
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Docteur
Marc

VOGEL
Vice-Président

Les gardes en ville
Y-a-t-il un médecin de garde dans la ville de Lille le soir et le week-end ?! 
Qu’en est-il de l’organisation de la permanence des soins sur Lille et ses 
environs ?
Dans un premier temps, les patients téléphonent à la régulation via le 03.20.33.20.33.
 
Selon les besoins de soins définis par les médecins régulateurs :
	 • un SMUR peut être envoyé en cas d’urgence vitale ;
	 • un transport sanitaire peut être organisé vers un des services d’urgences
	 en cas de nécessité d’un plateau technique ;
	 • une consultation peut être proposée au sein de la maison médicale de garde
	 Saint-Vincent où les médecins généralistes assurent des permanences tous les soirs de 	
	 20h à 24h ainsi que  les samedis, dimanches et jours fériés de 8h à 24h (horaires définis 	
	 par le cahier des charges de la permanence des soins ambulatoires sur le Nord-Pas-de-	
	 Calais).
 
L’association SOS Médecins reçoit également les patients en consultation à son cabinet médical 
au 3, avenue Louise Michel à Lille. Les visites préalablement régulées sont donc effectuées soit 
par l’association SOS Médecins, soit par des médecins généralistes installés à Lille, un tableau de 
garde étant exclusivement dédié aux visites à domicile.

10

Nous rencontrerons très prochainement Madame la Procureure Générale de Douai, Mme Le Quéau, 
afin d’optimiser l’organisation existante des examens médicaux des gardés à vue, et également 
répondre aux demandes des certificats de décès en dehors des heures d’ouverture des cabinets 
médicaux (les certificats de décès ne font pas partie des missions de la PDSA).

Nous ne manquerons pas de vous transmettre l’ensemble de ces informations via le site internet : 
https://www.ordre-medecin-nord.org

La permanence des soins ambulatoires (PDSA) 
du département du Nord s’articule autour de la 
régulation libérale, adossée au SAMU Centre 15, 
des 10 maisons médicales de garde réparties 
sur l’ensemble du territoire, ainsi que des 3 
structures de SOS Médecins et l’ensemble des 
confrères participant à la PDSA. 

Une nouvelle maison médicale de garde 
va s’ouvrir début juillet dans le Cambrésis. 
Cette maison médicale de garde se trouvera 
à côté du service des urgences du centre 
hospitalier de Cambrai et sera ouverte aux 
heures de fermeture des cabinets médicaux.

Un tableau de garde distinct de celui de la MMG 
sera organisé pour les visites incompressibles 
préalablement régulées.
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Docteur
Marc

VOGEL
Vice-Président

Que trouve-t-on sur 
le site internet ?
Dans le cadre de la simplification administrative et le « zéro papier », 
la commission de la permanence des soins du département du Nord a 
travaillé de concert avec l’assurance maladie afin de dématérialiser les 
demandes d’astreintes lors de la permanence des soins.
Connectez-vous comme habituellement avec votre identifiant et votre mot de passe.
Un nouvel onglet « Accès à Pgarde V2 » apparait ; en cliquant dessus, vous êtes automatiquement 
redirigé vers Pgarde :

11

1- Identifiez-vous
    avec vos codes
    habituels

5- Cliquez sur
    «envoyer la demande
    de remplacement
    en ligne»

2- Informations
    pré-remplies

3- Remplir
    les items

4- Vous pouvez
    utiliser le contrat
    de remplacement
    type ou télécharger
    directement votre
    contrat personnel

2- Cliquez sur
    «Accès Pgarde
    V2»

1 2

3 4

5 6
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Docteur
Jean-Philippe

PLATEL
Vice-Président

Vie du Conseil
Rencontre avec le Président de l’Ordre Régional des Pharmaciens

Dans le cadre des contacts noués avec les autres ordres de santé, le conseil départemental de l’ordre 
des médecins du nord a reçu la visite de David ALAPINI, Président du Conseil Régional Nord-Pas-de-
Calais de l’Ordre des Pharmaciens (il n’y a pas d’échelon départemental chez les pharmaciens) qui a 
présenté l’activité du CRO pharmacien.
 
Deux notions ont été abordées, entre autres, lors d’un échange d’idées :
 	 • Les difficultés financières des pharmaciens d’officine et le nombre croissant 
	 de liquidations judiciaires.

	 • Le souhait de nombreux pharmaciens de voir les étudiants en médecine
	 du 3ème cycle venir passer une journée ou une demi-journée, en officine,
	 au cours de leur cursus.

12
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Docteur
Rémi

BESSON
Vice-Président

Remise d’aide
aux étudiants
en médecine
en difficulté
et méritants
C’est en présence du Doyen Didier GOSSET, de la Faculté de Médecine 
Henri Warembourg de l’Université de Lille 2, du Doyen Patrick 
HAUTECŒUR, de la Faculté Libre de Médecine et de Maïeutique, du 
Docteur Jean-François RAULT, Président du Conseil Départemental 
du Nord de l’Ordre des Médecins, et en présence des membres du 
Conseil Départemental du Nord qu’a été remise officiellement, à 6 
étudiants, une aide financière.
Les 2 doyens ont rendu hommage au Conseil Départemental et par son intermédiaire à 
l’ensemble des médecins du Nord qui permettront à ces étudiants, aux parcours personnels 
difficiles entraînant des difficultés dans la poursuite de leur étude. Une aide dont ils ont 
exprimé qu’elle représentait pour eux, non seulement un ballon d’oxygène permettant un 
second souffle et ainsi d’envisager une année d’étude de façon plus sereine, mais également 
qu’elle représentait la solidarité de la communauté médicale à leur égard, ce qui était pour 
eux un soutien moral supplémentaire, unanimement apprécié pour la poursuite de leur 
cursus universitaire.

Ces aides étaient attribuées par la commission mise en place à cet effet présidée 
par les Docteurs BESSON et WARTEL suite à une analyse des dossiers présentés 
par les 2 facultés de Médecine.

6
étudiants ont bénéficiés 
de cette aide.

Le Chiffre
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Annonces, infos pratiques

Spécialiste en hématologie clinique, prêtre et 
vicaire général du diocèse de Lille, Bruno CAZIN 

présente son livre  : «  Dieu m’a donné rendez-
vous à l’hôpital, itinéraire spirituel d’un prêtre 

médecin  ». Dans cet ouvrage, il donne 
le récit personnel de ses 30 années 

d’expérience en hôpital à la fois 
comme médecin et comme 

prêtre.

Les élections de la Chambre disciplinaire 
régionale de l’Ordre des Médecins du Nord-Pas- 

de-Calais ont eu lieu le 7 avril dernier, celle-ci est 
désormais composée des membres suivants : 

Collège interne :
HANNEQUART Philippe

TRINH Nu Huyn Tran
CUENCA Antonio

LEROUX Patrick
membres titulaires.
DAMANI Luigi

POTTIER CINUS Kathy
DECANTER Bernard

LAURENT Gérard
membres suppléants.

Collège externe :
BRASSART Luc

TARET Fabien
VANDERMERSCH Jean-Willem

LEROY Jean-Louis
membres titulaires ;

DESHORGUE Jacques
DEZETTER Albert

TOULEMONDE Eric-Antoine
VERBECQ Philippe

Membres suppléants.

Les élections
de la Chambre

disciplinaire

Le Conseil départemental
organise une nouvelle

exposition

Asclepi’Ordre
au sein de ses locaux

du 3 au 8 octobre 2016
exposition des œuvres
de médecins du Nord,

artistes peintres, sculpteurs,
photographes…

Si vous souhaitez participer
à cet évènement,

faites-vous connaître
auprès du Dr Patrick LEROUX :

06.11.85.23.78
patrick-leroux@nordnet.fr

ou Mme Sarah SWIST :
03.20.31.01.11

swist.sarah@59.medecin.fr
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Annonces, infos pratiques

Ces deux notions sont régies par les 
articles (R.4127-65 et 66 du CSP pour le 

remplacement et  R.4127-88 du CSP pour 
l’assistanat).

Si le remplacement est largement utilisé ( 10 
437 demandes traitées en 2015) l’assistanat l’est 

beaucoup moins, compte tenu des conditions 
restrictives et cumulatives qui l’encadrent.

Les difficultés démographiques de certains 
territoires de notre département ont 

amenées l’ordre à s’interroger sur 
l’éventuelle «  promotion  » de ce 

dispositif sur ces territoires dits 
« fragiles ».

En effet, de nombreux 
jeunes médecins non encore 

installés se disputent les 
remplacements pendant les périodes 

de vacances scolaires mais sont, s’il on 
peut dire, sous utilisés en dehors de ces 

périodes alors que certains de nos confrères, 
notamment en période d’épidémie, peinent 

à répondre aux nombreuses demandes de leurs 
patients.

L’idée est donc, dans ces zones en tension, de favoriser 
la collaboration mais aussi l’assistanat entre médecins 

installés et jeunes médecins, dans le but que 
certaines de ces coopérations donnent naissances 

à des associations voire des successions.

N’hésitez pas à solliciter la commission 
des contrats de votre conseil 

départemental.

Dr Jean-Philippe PLATEL

Remplacement
et assistanat

Certificat médical
initial en cas
de violences

sur personne majeure
Afin de promouvoir la lutte contre les violences 

conjugales, le Conseil National de l’Ordre des 
médecins à rédigé un certificat initial type. Ce 

dernier est téléchargeable sur le site du 
Conseil National.

www.conseil-national-medecin.fr
certificats médicaux, dans la 

rubrique « les essentiels »

D.U. d’Histoire
de la Médecine

Faculté de Médecine
Paris-Descartes

Les samedis de 9h30 à 12h30
de septembre à juin

Inscription auprès
de Mme Magalie Moulié :
magali.moulie@aphp.fr

Histoires drôles
et authentiques

Les Drs M.Libbrecht et J-P. Vanderbeken, 
généralistes naguère à tourcoing, aidés de 

trois artistes, Rosine Honoré, pauline Hofmann 
et Jean-Pierre Delannoy, se proposent d’Autoéditer 

un recueil illustré d’histoires drôles et authentiques 
vécues par les médecins. Ils sollicitent votre coopération 

pour recueillir vos anectodes les plus savoureuses.
Mail : medihumour@vanderbeken.net ou Michel Libbrecht 

16 Bd de Verdun 59126 Linselles - Tél. 03 20 37 80 80. 
Rosine Honoré 7 rue de Bousbecque 59126 linselles 

- Tél. 06 21 32 24 17. Merci à tous.

Note : le seul aspect financier du projet se situera 
au niveau des frais d’édition, excluant tout 

«bénéfice»…
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Les inscriptions
du 1er novembre 2015
AUMAR Aurélien … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BACCHETTI Pascal … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BACUS Morgane … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BADR Sammy ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BAILLE Guillaume ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BAILLEUL Lucie … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BALCAEN Thibaut ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BANAIAS Noémie ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BARTOLO Stéphanie … ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BAUDOIN Marie …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BELKHOU Anissa ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BENOIT Anne … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BENOMAR Kanza ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BERGERE Antonin … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BILLARD Anne-Sophie ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BLEU Géraldine … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BRANCOURT Julie ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BRAS DE FER Etienne … ……………………………………………………… Médecine hospitalière 
BREGEGERE Sarah ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
BRIDOUX Alexandre … ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
CAILLAULT Hélène … …………………………………………………………… Médecin généraliste
CARRE Mathilde …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
CHATER Charbel … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
CHAU Amélie … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
CHOURCHOULIS Dimitri … …………………………………………………… Médecine hospitalière 
CLEMENT Guillaume … ………………………………………………………… Médecine hospitalière
COCKENPOT Vincent …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
COHEN-HERRIOU Koba … …………………………………………………… Médecine hospitalière 
COLAS Lucie ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
COLLET Guillaume … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
COLSON Cindy ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
COTTEREAU Aurélie … ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
COUSIN Vladimir … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
CRETON Anne ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DEBIEVRE Thibaud ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DELECOUR Anaïs ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DESRUMAUX Flavie … ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DEVIENNE Magalie ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DUBOIS Romain …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DUBRON Céline …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DUCOULOMBIER Agnès … …………………………………………………… Médecine hospitalière
DUEZ Anne-Sophie ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
DUVEAU Nicolas … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
EL AMINE Younès ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
EL RAFEI Mazen ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
FREZEL Nadia ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GAILLARD Sacha … ……………………………………………………………… Médecine salariée 
GALLAND Damien … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GANDON Anne … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GRADT Edouard-Henri ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GRAS Pauline … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GUILLOU Johan … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HADHOUM Nawal … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HARCHAOUI Mohammed Ali … …………………………………………… Médecine hospitalière 
HELFRICH Olivier … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HENNEGRAVE Florence … …………………………………………………… Médecine hospitalière 
HERTAULT Adrien ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HOCHART Anaïs ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HOCHART Audrey………………………………………………………………… Médecine hospitalière
HUNG Jacques ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HUSSON Kevin … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HUTT Antoine ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
HYBIAK Coraline …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
ISIDA Ronald ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
ISTER-SALOME Marielle ……………………………………………………… Médecine hospitalière 
JASPART Franck …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
JOLY Etienne ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
JULLIEN Marilyne … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
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KOPCIUCH François ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
KRAENZLER Axel … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
KUCHCINSKI Grégory …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LABORDE Amélie ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LADAM Benoît ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LANDY Pierre … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LE COQ Benjamin ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LECLERC Marion … ……………………………………………………………… Médecin remplaçant 
LEPESANT Pauline … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LEROY Rémi ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LESCUT Charles …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LEVISSE Daphné … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LITKE Rachel ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LONS Adrien ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
LOPEZ Benjamin … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MADIKA Anne-Laure …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MAILLARD Florent … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MALACRINO Dominique … …………………………………………………… Médecine hospitalière 
MARCHAND Elodie ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MASSE Juliette … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MASSOT Caroline ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MAUNOURY Capucine … ……………………………………………………… Médecine hospitalière 
MAXIMILIEN-FRANCOIS Régine …………………………………………… Médecine hospitalière 
MAY Olivia …………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MESDAG Violette ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MONCHET Elodie ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MORAUD Aurélie … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MOTTE Marguerite … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
MOUTTET-AUDOUARD Raphaëlle … …………………………………… Médecine hospitalière 
MUGNIER Agnès … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
NAMANE Nassar … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
NAVARIN Pauline … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
NICOT Romain ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
NOYELLE Carole …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
NYADANU Inès … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PANNIER Diane …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PARENTI Aesa ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PARIS Camille … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PARSY Clémence … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PASQUESOONE Camille … …………………………………………………… Médecine hospitalière 
PILATO Rosario … ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
POTIER Julien … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
PRZYBYLAK Anaël … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
RAMSTEIN Julien … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
REIX Boris … ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
RIDON Hélène ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
ROOTHAER Nicolas ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SAKJI Lilia ……………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SATRE BUISSON Léa …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SCALBERT-SADONES Camille ……………………………………………… Médecine hospitalière 
SIRCOGLOU Julie … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SIX Sophie … ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SOUDY Kevin … …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
SOUISSI Zouheir …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
TAMIJI Jonathan …………………………………………………………………… Médecin généraliste 
THUILLIER Christophe … ……………………………………………………… Médecine hospitalière 
VAHE Claire … ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
VANBRUGGE Flavie ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
VANDOIS Florence … …………………………………………………………… Médecine hospitalière 
VANVEUREN Charlotte ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
VERNET Thibaud … ……………………………………………………………… Médecine hospitalière 
VERZAUX Stéphanie … ………………………………………………………… Médecine hospitalière 
WAPLER Soraya …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
WARNIEZ Marie …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
WATRELOS Alexis ………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
WATTEZ Hélène …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
YAZBECK Elise ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
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du 26 novembre 2015
ABOUKAIS Rami…………………………………………………………………… Médecin généraliste
ABT Mathieu………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
AMOUYEL Damien… …………………………………………………………… Médecin remplaçant
ARBAJ Saïd…………………………………………………………………………… Médecin généraliste
BAPTISTE Anne-Sophie………………………………………………………… Médecine hospitalière
BATAILLE Camille… ……………………………………………………………… Médecine salariée
BAYART Pauline… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BEAUQUESNE Sophie…………………………………………………………… Médecin remplaçant
BOSQUET Olivia…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BOUCHE Charles…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
CARNEL Olivier……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
CHENIVESSE Cécile… …………………………………………………………… Médecine hospitalier
COUSIN Mathias…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
CROMBEZ Kevin…………………………………………………………………… Médecin généraliste
DELELIS François… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
DEMAY Catherine… ……………………………………………………………… Médecin remplaçant
DEVAUX Tanguy…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
DUBUS Jérémy……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
FAURE Elodie………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
JAMET Marie-Pierre……………………………………………………………… Médecin remplaçant
LELIEVRE Julien… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
MACHUELLE Laure… …………………………………………………………… Médecin remplaçant
MARIEN Anne-Gaëlle…………………………………………………………… Médecin remplaçant
MARX Aurore………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
MERAD Abderrahmane………………………………………………………… Médecine hospitalière
MORISOT Quentin………………………………………………………………… Médecine hospitalière
PARENT-RIGOT Marie…………………………………………………………… Médecin remplaçant
PUSZKAREK Thibault… ………………………………………………………… Médecin généraliste
ROBERT Philippe… ……………………………………………………………… Médecin retraité
ROSSELL Baptiste………………………………………………………………… Médecine hospitalière
ROUSSELLE Anne-Clémence… …………………………………………… Médecin remplaçant
SOLTANI Aleksandra……………………………………………………………… Médecin spécialiste
STACHERA Christina… ………………………………………………………… Médecin remplaçant
TANGNING Clémentine… ……………………………………………………… Médecine hospitalière
TRIKI Hafedh Amine……………………………………………………………… Médecine hospitalière
VANDROMME David… ………………………………………………………… Médecin remplaçant
VINCENT Victor… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
WOESSNER Juliette……………………………………………………………… Médecine hospitalière

HASSANIN NEGILA Ahmed…………………………………………………… Médecin remplaçant
HELYNCK Annelise………………………………………………………………… Médecin remplaçant
HENNEVIN Rémi…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
HOSSEIN Maxime………………………………………………………………… Médecin remplaçant
HOUARI Nora… …………………………………………………………………… Médecin remplaçant
LALANDE Thomas………………………………………………………………… Médecin remplaçant
LE BEUAN Céline… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
LEDIEU Guillaume………………………………………………………………… Médecine hospitalière
LEFRANCQ-VOUTERS Geneviève… ……………………………………… Médecin n’exerçant pas 
la médecine
LEMAIRE Julien…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
LEVY Johana… ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
MAMOURI Ouardia… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
MASMOUDI Malek………………………………………………………………… Médecine hospitalière
MASSART Sophie… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
MELEROWICZ Pascal…………………………………………………………… Médecine salariée
MENSAH Aurore…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
MORNAS Céline… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
NDJANA ELOUNDOU Armand… …………………………………………… Médecin n’exerçant pas 
la médecine
NOTTEBAERT Marion…………………………………………………………… Médecin remplaçant
ONDENDE IKOUNGA Alida… ………………………………………………… Médecine hospitalière
PAUWELS Xavier…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
PERRAULT Clément……………………………………………………………… Médecin remplaçant
PILLOT Jean-David… …………………………………………………………… Médecine salariée
PRUD’HOMME Marion… ……………………………………………………… Médecine hospitalière
ROISNE Jane………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
RUPIN Anaïs… ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
RYCKEWAERT Thomas… ……………………………………………………… Médecine hospitalière
SANOGO Marina…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
SILVA FORTES OLIVEIRA Larissa…………………………………………… Médecine hospitalière
SIMONI Paolo… …………………………………………………………………… Médecin remplaçant
SOLOTAREFF Lise………………………………………………………………… Médecin remplaçant
STENER Romain…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
TETARD Marie Charlotte… …………………………………………………… Médecine hospitalière
THISSE Anne-Sophie… ………………………………………………………… Médecine hospitalière
VANDERSTRAETEN Ludwig… ……………………………………………… Médecin remplaçant
VANDEVILLE Lionel… …………………………………………………………… Médecin spécialiste
VIATONOU Rodrigue……………………………………………………………… Médecine hospitalière
WARMOES Elodie… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
WYMIENS Wesley………………………………………………………………… Médecine hospitalière
ZAVISIC Nicolas… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant

N° 125 - ÉDITIONS JUIN 2016L’OrdredesMédecinsNorddu

du 10 décembre 2015
ALVES DE OLIVEIRA Diogo… ………………………………………………… Médecine hospitalière
ARDOIN Geoffrey… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
AUBERT Lila… ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BENAD Kévin………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BODIN Emilie………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BOUREAU Florian… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
BOURTEEL Cécilia………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BOYLE Eileen………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
CEBAN-RUDIC Tatiana… ……………………………………………………… Médecine hospitalière
CHAPOUTOT Anne-Gaëlle… ………………………………………………… Médecine hospitalière
CROMBE DECHERF Charlotte… …………………………………………… Médecin généraliste
DAURIAC Jean… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
DE BENEDETTO Giorgio… …………………………………………………… Médecine hospitalière
DEBERDT Vincent………………………………………………………………… Médecine salariée
DEZILEAUX Barbara……………………………………………………………… Médecin remplaçant
DIRA Iman… ………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
DOLLE Chloé………………………………………………………………………… Médecine salariée
DOUAUD Marion…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
EL SAYED Mohamed… ………………………………………………………… Médecine hospitalière
EVERAERE Thomas……………………………………………………………… Médecin remplaçant
FILALI Amel…………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
GALAMEZ Léo… …………………………………………………………………… Médecine salariée
GELLER Fancy… …………………………………………………………………… Médecin remplaçant
GERARDIN Céline… ……………………………………………………………… Médecin remplaçant
GERVAIS-BLONDEL Sophie… ……………………………………………… Médecine hospitalière
GOGALIS Paul… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
GRARDEL-BONNE Sidonie…………………………………………………… Médecine salariée

du 21 janvier 2016
ALI Youssef…………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
AZZOUZ Ramy……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BAUX Mathilde……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BENCHABA Fatiha………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BLANCHE Laurent………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BOUTALEB Hamza… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
BREUCQ Sandy… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
CHAUVET Marie-Agathe… …………………………………………………… Médecin spécialiste
COUVREUR-GABERT Emmanuelle… …………………………………… Médecin remplaçant
DE BAERDEMACKER Yannick… …………………………………………… Médecin spécialiste
DENIS Sylvie… ……………………………………………………………………… Médecin généraliste
EKHLAS RAGAB EID Amr……………………………………………………… Médecin spécialiste
EL BAKALI Said……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
ESTEVEZ Juan Pablo… ………………………………………………………… Médecine hospitalière
FAUVARQUE Maud… …………………………………………………………… Médecin généraliste
GAUD Nicolas… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière 
GUSTIN Michel……………………………………………………………………… Médecin spécialiste
HERISSON Romain… …………………………………………………………… Médecin remplaçant
HUDRY Delphine…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
HUMBERTCLAUDE Camille…………………………………………………… Médecin remplaçant
IACOBOVICI Daniel………………………………………………………………… Médecine hospitalière
JUSTE Simon………………………………………………………………………… Médecin généraliste
KARKOUTLY Hélène……………………………………………………………… Médecine salariée
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LATOUR Pauline…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
LE GUERN Aurore… ……………………………………………………………… Médecin remplaçant
LEMAIRE Justine…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
LEROY Jordan… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
LHERMITTE Annick… …………………………………………………………… Médecine salariée
MARLIERE Philippe… …………………………………………………………… Médecine salariée
MENARD Gwendal… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
MOLDOVANU Catalina Maria………………………………………………… Médecin spécialiste
NANEIX Benjamin………………………………………………………………… Médecin spécialiste
PANSINI Flore… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
PELLETIER Elise…………………………………………………………………… Médecin généraliste
PIRES Sarah… ……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
PIROT Jessica… …………………………………………………………………… Médecin généraliste
PREDA Georgete… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
PUSCHILA Nicoleta… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
QUELLARD Marion… …………………………………………………………… Médecin remplaçant
RINGLE Anne………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
ROUSSEAUX Bernard…………………………………………………………… Médecin spécialiste
SEICHEPINE Anne-Laure……………………………………………………… Médecine hospitalière
TOUAF Amine… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
VINTILA Délia Gabriela… ……………………………………………………… Médecine salariée
WUILLOT Didier… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant

BAULEY Karine……………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BIEKRE Raphaël…………………………………………………………………… Médecine hospitalière
CAZENAVE-DURY Lauriane………………………………………………… Médecin remplaçant
CEAUSU Dana… …………………………………………………………………… Médecine hospitalière
DRUART Guy………………………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas en France
EL DAMEN Fawaz………………………………………………………………… Médecin remplaçant
FONTAINE Véronique… ………………………………………………………… Médecine salariée
FRESSINAUD-MASDEFEIX Edith… ……………………………………… Médecine hospitalière
HADJEB Idir…………………………………………………………………………… Médecine salariée
HAFIDI El Houcine………………………………………………………………… Médecin spécialiste
KAZEMI MOUSSAVI Apolline………………………………………………… Médecine hospitalière
LAHMAR Hayet… ………………………………………………………………… Médecine hospitalière
LAW-KOUNE Sandrine… ……………………………………………………… Médecin remplaçant
MANOA Guy… ……………………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
MERCIER Paul… …………………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
MOUSSA Suzanna………………………………………………………………… Médecin remplaçant
OLIVIER Jean-François… ……………………………………………………… Médecin remplaçant
SOLEY Khamyath… ……………………………………………………………… Médecin remplaçant
TOURTEAU Emilie………………………………………………………………… Médecine hospitalière

du 25 février 2016
ALHARTHI Mohammed………………………………………………………… Médecine hospitalière
ALJUDAIBI Nawaf… ……………………………………………………………… Médecine hospitalière
ARSENII Tatiana… ………………………………………………………………… Médecine hospitalière
BENABOUD Asma………………………………………………………………… Médecin remplaçant
BLANCHARD-DESCAMPS Céline… ……………………………………… Médecin remplaçant
BOUCHE WILLEFERT Amy… ………………………………………………… Médecin remplaçant
DECAESTECKER Charles… …………………………………………………… Médecin remplaçant
DELRIEU Olivier… ………………………………………………………………… Médecine salariée
EL FAHSI Djamel…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
FALCK Mathilde… ………………………………………………………………… Médecine hospitalière
FERROUL  Yves… ………………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
GAILLET Julie………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
GHEMNING TASSIMO Honoré… …………………………………………… Médecin remplaçant
JOB David……………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
KABBARA Nabil… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
KARANIAN Jean-Marie… ……………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
LECERF Sophie……………………………………………………………………… Médecine salariée
LEPETIT Benoit… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
LOGET Mathilde… ………………………………………………………………… Médecine hospitalière
LY Anh-Tho…………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
MANSOURI Amine………………………………………………………………… Médecine hospitalière
MARTIN Françoise………………………………………………………………… Médecine salariée
MARTINEZ-COURANT Florie………………………………………………… Médecin remplaçant
MICHAUD Benoit… ……………………………………………………………… Médecin spécialiste
MOTULSKY Elie… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
MUNCK Camille… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
NACHEF Nadine…………………………………………………………………… Médecin remplaçant
ORODE Paul… ……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
OULED-MOUSSA Rym… ……………………………………………………… Médecin spécialiste
PASQUESOONE Charles… …………………………………………………… Médecin remplaçant
SPRIET Chloé………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
SYENAVE Philippe………………………………………………………………… Médecin remplaçant
VERNET Adèle……………………………………………………………………… Médecine salariée

du 24 mars 2016

AHN Ah Ram………………………………………………………………………… Médecin remplaçant
ALILI Hassiba………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
AMER Sarah… ……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
ANTONIE Irina-Loredana……………………………………………………… Médecine hospitalière
BENSEMIDA Radouane………………………………………………………… Médecin remplaçant
BOTAS Nicolas……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
CHEN Antoine… …………………………………………………………………… Médecin remplaçant
DUPIRE Loïc… ……………………………………………………………………… Médecin remplaçant
EL MRABTI Mohamed…………………………………………………………… Médecin spécialiste
FIEVE Marion………………………………………………………………………… Médecin spécialiste
FOURURE Thomas… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
GERNIGON François……………………………………………………………… Médecin remplaçant
GOSSET Nicolas… ………………………………………………………………… Médecin remplaçant
HARZLI Dalia………………………………………………………………………… Médecine hospitalière
JESCU Gheorghe-Serban… …………………………………………………… Médecine hospitalière
JOURDAN Olivier…………………………………………………………………… Médecin spécialiste
KAMBALE MATHE Jean-Claude… ………………………………………… Médecine hospitalière
LAUDE Ombeline… ……………………………………………………………… Médecin remplaçant
LUTTE Philippe……………………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
MOLITORISZ Rosemarie… …………………………………………………… Médecine hospitalière
NKESHIMAMA Amédée………………………………………………………… Médecin remplaçant
PIGACHE Pénélope… …………………………………………………………… Médecine hospitalière
PONGHIS Georges………………………………………………………………… Médecin remplaçant
RUGGIERO Guillaume…………………………………………………………… Médecin remplaçant
SAADOUNE Nafissa……………………………………………………………… Médecin n’exerçant
                                                                                                                 pas la médecine
SIAME Robert… …………………………………………………………………… Médecin bénévole
THOMAS Annie… ………………………………………………………………… Médecine salariée
VILAPLANA Marlène… ………………………………………………………… Médecine hospitalière
ZAOUI Jeanne… …………………………………………………………………… Médecin remplaçant

du 28 avril 2016
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Les qualifications
de novembre 2015 à avril 2016

Anatomie 
et Cytologie Pathologiques
COCKENPOT Vincent
DUBOIS Romain
PASQUESOONE Camille

Anesthésie Réanimation
AUBERT Lila
BACUS Morgane
BANAIAS Noémie
BAPTISTE Anne-Sophie
BRAS DE FER Etienne
DEBIEVRE Thibaud
DEMAY Catherine
DESRUMAUX Flavie
DIRA Iman
EL AMINE Younès
JOB David
MASSE Juliette
SATRE BUISSON Léa
SIX Sophie
TANGNING Clémentine

Biologie Médicale
AMOUYEL Damien
LEROY Jordan
LOPEZ Benjamin
PARIS Camille

Cardiologie et Maladies 
Vasculaires
COUSIN Vladimir
LEDIEU Guillaume
MADIKA Anne-Laure
MASMOUDI Malek
PILATO Rosario
RIDON Hélène
RINGLE Anne
SOUISSI Zouheir

Chirurgie Maxillo-Faciale
et Stomatologie
GRYSELEYN Rémi

Chirurgie Générale
ALHARTHI Mohammed
ALJUDAIBI Nawaf
AUMAR Aurélien
BELKHOU Anissa
BENAD Kevin
BOUREAU Florian
CHATER Charbel
CHAU Amélie
DE BAERDEMACKER Yannick
DEVIENNE Magalie
GANDON Anne
GUILLOU Johan
HELFRICH Olivier
HERTAULT Adrien
ISIDA Ronald
KRAENZLER Axel

LE COQ Benjamin
LONS Adrien
MAILLARD Florent
MAUNOURY Capucine
MUGNIER Agnès 
NACHEF Nadine
NICOT Romain
PANSINI Flore
PIGACHE Pénélope
REIX Boris
SOUDY Kévin
WATTEZ Hélène

Chirurgie Orale
LABORDE Amélie
POTIER Julien

Chirurgie Orthopédique
et traumatologie
BARIATINSKY LANCELIER Varenka
DELAY Cyril

Chirurgie Urologique
MARIEN Arnaud
OUZZANE Adil
VANDAELE Paul

Chirurgie Viscérale et Digestive
FOURURE Thomas

Dermatologie
et Vénéréologie
LE GUERN Aurore
LEPESANT Pauline
SAKJI Lilia
SCALBERT-SADONES Camille

Endocrinologie, Diabète
et Maladies Métaboliques
ANTONIE Irina-Loredana
BENOMAR Kanza
LECLERC Marion 
LITKE Rachel
PRUD’HOMME Marion
VAHE Claire

Gastro Entérologie 
et Hépatologie
BAYART Pauline
BOUTALEB Hamza 
DUVEAU Nicolas
THUILLIER Christophe
VANVEUREN Charlotte
WARMOES Elodie

Génétique Médicale
COLSON Cindy

Gériatrie
DABLEMONT Alice
DE BENEDETTO Giorgio
PETIT Anne-Emilie

Gynécologie Médicale
BREGEGERE Sarah
MARTIN Carine

Gynécologie Obstétrique
BARTOLO Stéphanie
BLEU Géraldine
CEAUSU Dana
COHEN-HERRIOU Koba
KAMBALE MATHE Jean-Claude
MARX Aurore 
MESDAG Violette
VANDOIS Florence
VERNET Thibaud
WAPLER Soraya

Hématologie
option Maladie du Sang
BOYLE Eileen

Médecine du Travail
LEVISSE Daphné
MARCHAND Elodie
MARTIN Françoise
RAVEZ Nathalie
THOMINET-THIEBAULT Isabelle
VERNET Adèle
VINTILA Delia 

Médecine Générale
ABOUKAIS Rami
ABT Mathieu
AHN Ah Ram
ALILI Hassiba
AMER Sarah
ARBAJ Saïd
AZZOUZ Ramy
BATAILLE Camille
BEAUQUESNE Sophie
BENABOUD Asma
BENSEMIDA Radouane
BIEKRE Raphaël
BLANCHARD-DESCAMPS Céline
BOSQUET Olivia
BOTAS Nicolas
BOUCHE Charles
BOUCHE-WILLEFERT Amy
BOURTEEL Cécilia
BREUCQ Sandy
CAILLAULT Hélène
CARNEL Olivier
CAZENAVE-DURY Lauriane
CHEN Antoine
COUVREUR-GABERT Emmanuelle
CROMBE-DECHERF Charlotte
CROMBEZ Kévin
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DELECOUR Anaïs
DENIS Sylvie
DEVAUX Tanguy
DEZILEAUX Barbara
DOLLE Chloé
DOUAUD Marion
DRUART Guy
DUBUS Jérémy
DUPIRE Loïc
EL BAKALI Saïd
EL FAHSI Djamel
EVERAERE Thomas
FALCK Mathilde
GAILLET Julie
GELLER Fancy
GERARDIN Céline
GERNIGON François
GERVAIS-BLONDEL Sophie
GHEMNING Honoré
GOGALIS Paul
GOSSET Nicolas
GRARDEL-BONNE Sidonie
HARCHAOUI Mohammed Ali
HELYNCK Annelise
HENNEVIN Rémi
HERISSON Romain 
HOSSEIN Maxime
HOUARI Nora
HUMBERTCLAUDE Camille
HUSSON Kévin
JOLY Etienne
JUSTE Simon
LALANDE Thomas
LATOUR Pauline
LAUDE Ombeline
LE BEUAN Céline
LECERF Sophie
LELIEVRE Julien
LEMAIRE Julien
LEMAIRE Justine
LEPETIT Benoit
LEVY Johana
LUTTE Philippe
MACHUELLE Laure
MARTINEZ-COURANT Florie 
MASSART Sophie
MORAUD Aurélie
MORISOT Quentin
MORNAS Céline
MOUSSA Suzanna
NOTTEBAERT Marion
NYADANU Inés
ORODE Paul
PARENT-RIGOT Marie
PELLETIER Elise
PERRAULT Clément
PIRES Sarah
PIROT Jessica
PRZYBYLAK Anaël
PUSZKAREK Thibault
QUELLARD Marion
RAMSTEIN Julien
ROISNE Jane
ROOTHAER Nicolas
ROUSSELLE Anne-Clémence
RUGGIERO Guillaume
RYCKEWAERT Thomas

SANOGO Marina
SILVA FORTES OLIVEIRA Larissa
SPRIET Chloé 
STACHERA Christina 
STENER Romain
TAMIJI Jonathan
TOURTEAU Emilie
VANBRUGGE Flavie
VANDERSTRAETEN Ludwig
VANDROMME David
VINCENT Victor
WATRELOS Alexis
WYMIENS Wesley
ZAOUI Jeanne
ZAVISIC Nicolas

Médecine Nucléaire
COLLET Guillaume
LANDY Pierre

Médecine Physique
et de Réadaptation
BENOIT Anne
KOPCIUCH François
MASSOT Caroline
SEICHEPINE Anne-Laure

Néphrologie
FILALI Amel
MAY Olivia

Neurochirurgie
ALI Youssef
TETARD Marie-Charlotte

Neurologie
BAILLE Guillaume
FREZEL Nadia
HADHOUM Nawal
HOCHART Anaïs

Oncologie
Option Oncologie Médicale
DUCOULOMBIER Agnès
PANNIER Diane

Oncologie
Option Radiothérapie
MOUTTET-AUDOUARD Raphaëlle

Ophtalmologie
BACCHETTI Pascal
DECAESTECKER Charles
HUNG Jacques
JASPART Franck
JULLIEN Marilyne
LAW-KOUNE Sandrine
MOTULSKY Elie
NKESHIMANA Amedée

NOYELLE Carole
PASQUESOONE Charles
RUPIN Anais

Oto-Rhino Laryngologie
et Chirurgie Cervico-Faciale
JESCU Gheorghe-Serban
LAHMAR Hayet
LY Anh Tho
MANSOURI Amine
MONCHET Elodie
SIRCOGLOU Julie
THISSE Anne-Sophie

Pédiatrie
CARRE Mathilde
CHAPOUTOT Anne-Gaëlle
COUSIN Mathias
FAURE Elodie
FIEVE Marion
GRAS Pauline
HOCHART Audrey
ISTER-SALOME Marielle
MAMOURI Ouardia
MARIEN Anne-Gaëlle
MAXIMILIEN-FRANCOIS Régine
MOUKAGNI-PELZER Marie
NAVARIN Pauline
SOLOTAREFF Lise
YAZBECK Elise

Pneumologie
COTTEREAU Aurélie
GAILLARD Sacha
HENNEGRAVE Florence
HYBIAK Coraline
IACOBOVICI Daniel
LADAM Benoit
MALACRINO Dominique
MUNCK Camille
WARNIEZ Marie

Psychiatrie
ALVES DE OLIVEIRA Diogo
BAILLEUL Lucie
BAUDOIN Marie
BAUX Mathilde
BRANCOURT Julie
CRETON Anne
DUEZ Anne-Sophie
GALLAND Damien
GRADT Edouard Henri 
HARZLI Dalia
LESCUT Charles
PARENTI Aesa
SALANDINI Sophie
VERZAUX Stéphanie
VILAPLANA Marlène
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Radiodiagnostic et imagerie 
Médicale
BADR Sammy
BERGERE Antonin
BILLARD Anne-Sophie
BRIDOUX Alexandre
COLAS Lucie
DUBRON Céline
EL MRABTI Mohamed
EL RAFEI Mazen
GUSTIN Michel
HUTT Antoine
KUCHCINSKI Grégory
NAMANE Nassar
ONDENDE IKOUNGA Alida
PARSY Clémence
PAUWELS Xavier
PONGHIS Georges
PREDA Georgeta
SIMONI Paolo
SYENAVE Philippe
TRIKI Hafedh Amine 

Rhumatologie
LEROY Rémy
MOTTE Marguerite

Santé Publique et Médecine 
Sociale
BALCAEN Thibaut
CHOURCHOULIS Dimitri
CLEMENT Guillaume

Stomatologie
LABORDE Amélie
POTIER Julie
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Hommage
Le  décès du Pr Jacques Crinquette, survenu le samedi 30 janvier 2016, a plongé dans la tristesse 
tous ceux qui l’avaient connu et côtoyé. Né à Seclin, le 1er septembre 1923, dans une famille 
d’agriculteurs, il a fait ses études secondaires à l’Institution Saint-Jacques d’Hazebrouck. 

Il a  commencé ses études de médecine à la Catho de Lille en 1941, et a gravi successivement 
tous les échelons d’une brillante carrière hospitalo-universitaire : docteur en médecine en 1947, 
chef de clinique de phtisiologie en novembre 1949, en même temps que prosecteur d’anatomie, 
nommé agrégé en novembre 1957, professeur suppléant en juin 1962. Au départ en retraite de 
son « maître », le Professeur Henri D’Hour, en 1969, il est nommé chef de service de pneumo-
phtisiologie à l’Hôpital Saint-Philibert, exerçant au niveau du  pavillon Saint-Luc à Lille. 
Il devint professeur titulaire en octobre 1970.

Il a également exercé la médecine spécialisée  en ville, ce qui ne l’a pas empêché en même temps 
d’exceller dans sa triple mission hospitalo-universitaire d’enseignement, de recherche et de soins.

Il était avant tout passionné par la médecine et les malades. Il a brillé dans une discipline qui 
s’est transformée radicalement et a exercé à mi-temps dans le service de pneumologie ouvert au 
nouveau Centre hospitalier Saint-Philibert de Lomme d’avril 1977 jusqu’à sa retraite en 1988. 
Ce parcours médical exemplaire a suscité les nombreuses vocations parmi ses élèves et dans son 
entourage familial.

Quand on évoque la mémoire du Pr Crinquette, de multiples qualités viennent à l’esprit : 
disponibilité, gentillesse, délicatesse, sens de l’humour. Il a été un modèle de rigueur et de 
droiture, homme de conviction et de conciliation… mais sans compromission. Il fut unanimement 
estimé de ses confrères, pneumologues ou non, hospitaliers ou libéraux, mais aussi de tout 
le personnel qui a travaillé dans son service. Il laissera le souvenir d’un grand médecin et d’un 
remarquable enseignant.

Hommage au Professeur Jacques Crinquette, Professeur honoraire 
à la  Faculté Libre de Médecine de Lille.

Docteur
Yves

ROGEAUX
Conseiller ordinal

Docteur
Philippe

MULLIEZ
Professeur honoraire

à la Faculté Libre de Lille
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Nous adressons nos sincères condoléances aux familles des médecins disparus.

ACQUART Bernard………………………………………………… PROUVY…………………………………………………………… 71 ans 
ALARCON Bertrand… …………………………………………… ARMENTIÈRES… ……………………………………………… 55 ans
ANTCZAK Jacek……………………………………………………… ARMENTIÈRES… ……………………………………………… 49 ans 
BALECKAITE Edita………………………………………………… LILLE………………………………………………………………… 46 ans
BARBIEUX Charly… ……………………………………………… VALENCIENNES … …………………………………………… 73 ans 
BERNARD Jean-Marie … ……………………………………… WATTRELOS… ………………………………………………… 80 ans 
BETHUNE Daniel…………………………………………………… LIGNY-EN-CAMBRÉSIS… ………………………………… 70 ans 
BOISSON Claude…………………………………………………… CAMBRAI ………………………………………………………… 81 ans 
BRIQUET Maurice… ……………………………………………… LILLE………………………………………………………………… 90 ans 
CHARLET Laurent… ……………………………………………… ROUBAIX… ……………………………………………………… 44 ans 
CHEVALON Jean… ………………………………………………… LAMBERSART…………………………………………………… 91 ans 
CHEVERT Jacques… ……………………………………………… SAINT-SAULVE… ……………………………………………… 73 ans 
CLAEYS Henri … …………………………………………………… BAILLEUL… ……………………………………………………… 92 ans 
COGET Bernard… ………………………………………………… MARCQ-EN-BARŒUL ……………………………………… 84 ans 
CORNEE Alain… …………………………………………………… SAINS-DU-NORD……………………………………………… 64 ans 
DANGHIN Evelyne………………………………………………… VALENCIENNES … …………………………………………… 64 ans 
DAUDIN Clavaud…………………………………………………… TOURCOING……………………………………………………… 88 ans 
DEBRUYNE Jacques……………………………………………… MONS-EN-BARŒUL………………………………………… 77 ans 
DECOUSSER Philippe… ………………………………………… LAMBERSART…………………………………………………… 67 ans 
DEMAILLE Alain… ………………………………………………… LA CHAPELLE-D’ARMENTIÈRES… …………………… 83 ans 
DELAGE Jean-Pierre……………………………………………… MOUVAUX………………………………………………………… 68 ans 
DELECOUR Michel………………………………………………… LAMBERSART…………………………………………………… 88 ans 
DELMOTTE Raymond…………………………………………… TÉTEGHEM… …………………………………………………… 72 ans 
DESAULTY Alain… ………………………………………………… VERLINGHEM…………………………………………………… 75 ans 
DUBRULLE Catherine… ………………………………………… LILLE………………………………………………………………… 63 ans 
DUMONT Claude…………………………………………………… BAILLEUL… ……………………………………………………… 87 ans 
DUMORTIER Pierre… …………………………………………… MOUVAUX………………………………………………………… 87 ans 
DRUART Robert… ………………………………………………… CAMBRAI ………………………………………………………… 84 ans 
ESTIENNE Guy……………………………………………………… CANET-EN-ROUSSILLON (66) … ……………………… 93 ans 
FIDELLE Roger……………………………………………………… MONTESQUIEU-VOLVESTRE (31)… ………………… 86 ans 
FORTIN Jacques… ………………………………………………… LILLE………………………………………………………………… 74 ans 
GAUDIER Bernard… ……………………………………………… MARCQ-EN-BARŒUL……………………………………… 88 ans 
GELEZ Roger………………………………………………………… LE LAVANDOU (83) … ……………………………………… 90 ans 
GODCHAUX René… ……………………………………………… ROUBAIX… ……………………………………………………… 88 ans 
GORISSE Alain… …………………………………………………… LAMBERSART…………………………………………………… 59 ans 
GOWER Philippe…………………………………………………… VALENCIENNES………………………………………………… 62 ans 
GRYNSZTEJN Léon … …………………………………………… VILLENEUVE-D’ASCQ… …………………………………… 75 ans 
JACOB Jeanine… …………………………………………………… LE-TOUQUET-PARIS-PLAGE… ………………………… 83 ans 
LAMBATTEN Abdelwahed … ………………………………… LA MADELEINE………………………………………………… 69 ans 
LARDE Daniel………………………………………………………… MARCHIENNES………………………………………………… 71 ans 
LASSON Michel…………………………………………………… SAINT-SAULVE… ……………………………………………… 87 ans 
LATTE Jean… ………………………………………………………… PECQUENCOURT……………………………………………… 66 ans 
LEROY Michel-François………………………………………… BONDUES ………………………………………………………… 68 ans 
LEROY Stéphane…………………………………………………… LILLE … …………………………………………………………… 61 ans 
MALAFOSSE Hugues… ………………………………………… DENAIN… ………………………………………………………… 69 ans 
MEUNIER Claude … ……………………………………………… MAROLLES-EN-BRIE (94)………………………………… 85 ans
MOCQ Jean…………………………………………………………… PÉGOMAS (06)… ……………………………………………… 83 ans 
NADER Jean… ……………………………………………………… DENAIN… ………………………………………………………… 66 ans 
PASCAL Jacques… ………………………………………………… ILLIES… …………………………………………………………… 60 ans
PICKAERT Pierre…………………………………………………… BERGUES… ……………………………………………………… 70 ans 
PICQUET Jean… …………………………………………………… LA CROIX-VALMER (83)… ………………………………… 67 ans
POULIN Yves………………………………………………………… LAMBERSART … ……………………………………………… 77 ans 
SION Gérard… ……………………………………………………… WAVRIN…………………………………………………………… 76 ans 
THULLIER René… ………………………………………………… LESQUIN…………………………………………………………… 82 ans 
TILMANT Jacques… ……………………………………………… PROVILLE… ……………………………………………………… 93 ans 
VANBELLE Jacques… …………………………………………… COUDEKERQUE-BRANCHE ……………………………… 65 ans 
VOISIN Cyr… ………………………………………………………… LA MADELEINE………………………………………………… 89 ans 
VOSSAERT Michel… ……………………………………………… RONCQ…………………………………………………………… 79 ans 
WALLART Michel…………………………………………………… AMBLEUTEUSE………………………………………………… 78 ans
WEILLAERT Pascal………………………………………………… WORMHOUT… ………………………………………………… 59 ans
WETTERWALD Jean……………………………………………… DUNKERQUE… ………………………………………………… 86 ans 
WILLEM Georges… ……………………………………………… WATTIGNIES … ………………………………………………… 77 ans
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Médecins décédés
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